



2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年11月9日

上場会社名 JFEホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5411 URL <https://www.jfe-holdings.co.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 柿木 厚司
 問合せ先責任者（役職名） IR部広報室長（氏名） 俵 英嗣（TEL）03-3597-3842
 四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

（百万円未満切捨て）

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期 第2四半期	1,492,294	△20.3	△114,338	—	△120,788	—	△104,520	—	△105,712	—	△90,825	—
2020年3月期 第2四半期	1,871,292	△1.1	49,063	△68.3	42,782	△71.2	34,181	△69.4	31,934	△70.7	18,530	△83.9

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△183.58	△183.58
2020年3月期第2四半期	55.46	55.44

（注）事業利益 : 税引前利益から金融損益および金額に重要性のある一過性の項目を除いた利益

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	4,515,640	1,612,678	1,533,554	34.0
2020年3月期	4,646,120	1,706,552	1,627,026	35.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	20.00	—	0.00	20.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末および合計の配当金額は未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,170,000	△15.0	△90,000	—	△105,000	—	△100,000	—	△173.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	614,438,399株	2020年3月期	614,438,399株
2021年3月期2Q	38,593,925株	2020年3月期	38,601,655株
2021年3月期2Q	575,840,615株	2020年3月期2Q	575,856,583株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
2. 補足資料	13

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	86,704	177,488
営業債権及びその他の債権	678,098	587,024
契約資産	142,075	128,919
棚卸資産	872,602	746,067
未収法人所得税	20,946	8,323
その他の金融資産	6,307	9,281
その他の流動資産	108,410	99,285
流動資産合計	1,915,146	1,756,390
非流動資産		
有形固定資産	1,717,751	1,752,645
のれん	6,497	6,090
無形資産	88,802	92,801
使用権資産	102,322	101,900
投資不動産	58,158	57,835
持分法で会計処理されている投資	336,040	323,432
退職給付に係る資産	15,520	17,697
繰延税金資産	94,930	112,372
その他の金融資産	296,004	279,671
その他の非流動資産	14,946	14,802
非流動資産合計	2,730,974	2,759,249
資産合計	4,646,120	4,515,640

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	557,252	427,826
社債、借入金及びリース負債	376,473	281,376
契約負債	44,813	42,238
未払法人所得税等	13,249	7,221
引当金	12,507	12,564
その他の金融負債	89,465	64,022
その他の流動負債	210,543	182,687
流動負債合計	1,304,306	1,017,937
非流動負債		
社債、借入金及びリース負債	1,437,835	1,654,949
退職給付に係る負債	143,316	143,805
引当金	25,740	24,457
繰延税金負債	3,723	4,218
その他の金融負債	16,246	49,491
その他の非流動負債	8,398	8,101
非流動負債合計	1,635,261	1,885,024
負債合計	2,939,568	2,902,961
資本		
資本金	147,143	147,143
資本剰余金	652,430	652,389
利益剰余金	1,002,076	914,130
自己株式	△180,637	△180,593
その他の資本の構成要素	6,012	485
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,627,026	1,533,554
非支配持分	79,526	79,124
資本合計	1,706,552	1,612,678
負債及び資本合計	4,646,120	4,515,640

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	1,871,292	1,492,294
売上原価	△1,661,198	△1,439,861
売上総利益	210,094	52,432
販売費及び一般管理費	△174,661	△151,438
持分法による投資利益又は持分法による投資損失(△)	11,837	△43
その他の収益	18,004	13,573
その他の費用	△16,211	△28,862
事業利益又は事業損失(△)	49,063	△114,338
営業利益又は営業損失(△)	49,063	△114,338
金融収益	1,429	931
金融費用	△7,710	△7,381
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	42,782	△120,788
法人所得税費用	△8,600	16,267
四半期利益又は四半期損失(△)	34,181	△104,520
四半期利益又は四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	31,934	△105,712
非支配持分	2,247	1,191
四半期利益又は四半期損失(△)	34,181	△104,520
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益又は基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	55.46	△183.58
希薄化後1株当たり四半期利益又は希薄化後1株当たり四半期損失(△)(円)	55.44	△183.58

第2四半期連結会計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	943,882	748,393
売上原価	△841,092	△726,235
売上総利益	102,790	22,157
販売費及び一般管理費	△88,141	△76,134
持分法による投資利益又は持分法による投資損失(△)	5,234	△3,658
その他の収益	6,743	6,039
その他の費用	△8,345	△15,520
事業利益又は事業損失(△)	18,281	△67,115
営業利益又は営業損失(△)	18,281	△67,115
金融収益	814	493
金融費用	△3,828	△3,725
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	15,268	△70,347
法人所得税費用	△1,788	4,569
四半期利益又は四半期損失(△)	13,479	△65,777
四半期利益又は四半期損失(△)の帰属		
親会社の所有者	12,193	△66,515
非支配持分	1,285	737
四半期利益又は四半期損失(△)	13,479	△65,777
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益又は基本的1株当たり四半期損失(△)(円)	21.17	△115.51
希薄化後1株当たり四半期利益又は希薄化後1株当たり四半期損失(△)(円)	21.17	△115.51

要約四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益又は四半期損失 (△)	34,181	△104,520
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	384	4,584
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する ものとして指定した資本性金融商品の公正価値 の純変動額	△8,036	15,439
持分法によるその他の包括利益	89	694
純損益に振り替えられることのない項目合計	△7,561	20,718
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	△2,816	△4,430
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	192	4,032
持分法によるその他の包括利益	△5,466	△6,624
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△8,089	△7,023
その他の包括利益合計	△15,651	13,695
四半期包括利益	18,530	△90,825
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	16,517	△91,908
非支配持分	2,013	1,083
四半期包括利益	18,530	△90,825

第2四半期連結会計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益又は四半期損失(△)	13,479	△65,777
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	964	742
その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定した資本性金融商品の公正価値の純変動額	△1,329	1,115
持分法によるその他の包括利益	△120	△261
純損益に振り替えられることのない項目合計	△485	1,595
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	△3,344	△349
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	466	2,400
持分法によるその他の包括利益	△5,351	△1,401
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△8,229	649
その他の包括利益合計	△8,714	2,245
四半期包括利益	4,764	△63,532
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	3,955	△64,341
非支配持分	809	809
四半期包括利益	4,764	△63,532

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結結果計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付制度 の再測定	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定するものと して指定した 資本性金融商 品の公正価値 の純変動額
2019年4月1日残高	147,143	646,793	1,241,420	△180,670	—	90,730
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	△1,302	—	—	—
遡及処理後期首残高	147,143	646,793	1,240,117	△180,670	—	90,730
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	31,934	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	360	△8,017
四半期包括利益	—	—	31,934	—	360	△8,017
自己株式の取得	—	—	—	△22	—	—
自己株式の処分	—	△3	—	5	—	—
配当金	—	—	△28,831	—	—	—
株式報酬取引	—	△42	—	88	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	5,980	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	38	—	△360	322
非金融資産への振替	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	5,934	△28,792	70	△360	322
2019年9月30日残高	147,143	652,728	1,243,259	△180,600	—	83,035

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動 体の外貨換算 差額	キャッシュ・ フロー・ヘッ ジの有効部分	合計			
2019年4月1日残高	△16,547	△2,532	71,650	1,926,337	65,422	1,991,759
会計方針の変更による累積的影響額	—	—	—	△1,302	—	△1,302
遡及処理後期首残高	△16,547	△2,532	71,650	1,925,034	65,422	1,990,456
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	—	31,934	2,247	34,181
その他の包括利益	△8,146	385	△15,417	△15,417	△234	△15,651
四半期包括利益	△8,146	385	△15,417	16,517	2,013	18,530
自己株式の取得	—	—	—	△22	—	△22
自己株式の処分	—	—	—	1	—	1
配当金	—	—	—	△28,831	△2,151	△30,982
株式報酬取引	—	—	—	46	—	46
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	5,980	11,469	17,449
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△38	—	—	—
非金融資産への振替	—	△370	△370	△370	—	△370
その他	—	—	—	—	406	406
所有者との取引額合計	—	△370	△409	△23,197	9,725	△13,472
2019年9月30日残高	△24,694	△2,517	55,823	1,918,353	77,160	1,995,514

当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					確定給付制度 の再測定	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定するものと して指定した 資本性金融商 品の公正価値 の純変動額
2020年4月1日残高	147,143	652,430	1,002,076	△180,637	—	39,768
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	△105,712	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	4,201	16,233
四半期包括利益	—	—	△105,712	—	4,201	16,233
自己株式の取得	—	—	—	△8	—	—
自己株式の処分	—	△12	—	15	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	△27	—	37	—	—
連結範囲の変動	—	—	7	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動	—	△1	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	17,757	—	△4,201	△13,556
非金融資産への振替	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△41	17,765	43	△4,201	△13,556
2020年9月30日残高	147,143	652,389	914,130	△180,593	—	42,445

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動 体の外貨換算 差額	キャッシュ・ フロー・ヘッ ジの有効部分	合計			
2020年4月1日残高	△31,941	△1,813	6,012	1,627,026	79,526	1,706,552
四半期利益又は四半期損失(△)	—	—	—	△105,712	1,191	△104,520
その他の包括利益	△9,612	2,981	13,803	13,803	△107	13,695
四半期包括利益	△9,612	2,981	13,803	△91,908	1,083	△90,825
自己株式の取得	—	—	—	△8	—	△8
自己株式の処分	—	—	—	2	—	2
配当金	—	—	—	—	△1,365	△1,365
株式報酬取引	—	—	—	9	—	9
連結範囲の変動	—	—	—	7	△8	△0
支配継続子会社に対する持分変動	—	—	—	△1	4	2
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	△17,757	—	—	—
非金融資産への振替	—	△1,572	△1,572	△1,572	—	△1,572
その他	—	—	—	—	△116	△116
所有者との取引額合計	—	△1,572	△19,330	△1,562	△1,486	△3,049
2020年9月30日残高	△41,554	△404	485	1,533,554	79,124	1,612,678

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益又は税引前四半期損失(△)	42,782	△120,788
減価償却費及び償却費	109,973	112,564
引当金の増減額(△は減少)	△5,003	△1,227
受取利息及び受取配当金	△7,358	△4,678
支払利息	7,228	7,098
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	103,214	92,590
棚卸資産の増減額(△は増加)	△13,159	124,172
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△58,914	△105,100
その他	△86,377	△21,567
小計	92,385	83,063
利息及び配当金の受取額	15,026	8,573
利息の支払額	△6,629	△6,201
法人所得税の支払額又は還付額 (△は支払)	480	1,777
営業活動によるキャッシュ・フロー	101,263	87,213
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産、無形資産及び投資不動産の取得 による支出	△164,618	△169,461
有形固定資産、無形資産及び投資不動産の売却 による収入	1,105	449
投資の取得による支出	△4,660	△1,725
投資の売却による収入	713	34,306
その他	2,475	1,008
投資活動によるキャッシュ・フロー	△164,983	△135,421

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,794	12,601
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	△60,000	△88,999
長期借入れによる収入	83,046	217,941
長期借入金の返済による支出	△23,207	△72,867
社債の発行による収入	120,000	60,000
自己株式の取得による支出	△20	△8
親会社の所有者への配当金の支払額	△28,831	—
その他	△22,780	11,825
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,000	140,492
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△3,221	△1,499
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,059	90,784
現金及び現金同等物の期首残高	82,288	86,704
現金及び現金同等物の四半期末残高	85,347	177,488

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

2. 補足資料

①連結業績(2020年度 第2四半期実績および業績見通し)

	2019年度		2020年度		増減		2020年度 前回見通し (8月12日) 年間
	上期	年間	上期	年間	上期	年間	
鉄鋼事業	13,531	26,813	10,272	22,000	△ 3,259	△ 4,813	22,400
エンジニアリング事業	2,389	5,122	2,219	4,900	△ 170	△ 222	4,900
商社事業	5,575	10,841	4,517	9,300	△ 1,058	△ 1,541	9,000
調整額	△ 2,783	△ 5,480	△ 2,086	△ 4,500	697	980	△ 4,600
売上収益	18,712	37,297	14,922	31,700	△ 3,790	△ 5,597	31,700
事業利益(注1) A	490	378	△ 1,143	△ 900	△ 1,633	△ 1,278	△ 1,000
金融損益 B	△ 63	△ 125	△ 64	△ 150	△ 1	△ 25	△ 150
セグメント利益							
鉄鋼事業	177	△ 87	△ 1,362	△ 1,350	△ 1,539	△ 1,263	△ 1,450
エンジニアリング事業	119	231	87	210	△ 32	△ 21	210
商社事業	146	270	72	130	△ 74	△ 140	120
調整額	△ 15	△ 159	△ 4	△ 40	11	119	△ 30
合計 A+B	427	253	△ 1,207	△ 1,050	△ 1,634	△ 1,303	△ 1,150
個別開示項目(注2)	-	△ 2,388	-	-	0	2,388	-
税引前利益	427	△ 2,134	△ 1,207	△ 1,050	△ 1,634	1,084	△ 1,150
税金費用・ 非支配持分帰属当期利益	△ 108	157	150	50	258	△ 107	150
親会社の所有者に帰属する 当期利益	319	△ 1,977	△ 1,057	△ 1,000	△ 1,376	977	△ 1,000

(注1) 事業利益 : 税引前利益から金融損益および個別開示項目を除いた利益。当社連結業績の代表的指標。

(注2) 個別開示項目 : 金額に重要性のある一過性の性格を持つ項目

②連結財務指標

	2019年度	2020年度	増減
ROS	1.0%	△2.8%	△3.8%
ROA	0.8%	△2.0%	△2.8%
ROE	△11.1%	△6.3%	4.8%
EBITDA	2,694億円	1,500億円	△1,194億円
有利子負債残高	18,143億円	19,000億円	857億円
Debt/EBITDA倍率	6.7倍	12.7倍	6.0倍
親会社の所有者 に帰属する持分	16,270億円	15,400億円	△870億円
D/Eレシオ	96.4%	106.6%	10.2%

(注) ROS : 事業利益/売上収益

ROA : 事業利益/資産合計

ROE : 親会社の所有者に帰属する当期利益/親会社の所有者に帰属する持分

EBITDA : 事業利益+減価償却費及び償却費

Debt/EBITDA倍率 : 有利子負債残高/EBITDA

D/Eレシオ : 有利子負債残高/親会社の所有者に帰属する持分

但し、格付け評価上の資本性を併せ持つ負債(※1)について、
格付機関の評価により、資本に算入。

※1 資本性を併せ持つ負債(劣後特約付ローン)

借入実行日	借入金額 (億円)	資本性評価 (%)	資本算入額 (億円)
2016年6月30日	2,000	25	500
2018年3月19日	3,000	25	750

③ 粗鋼生産量（JFEスチール）

(単位：万t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2019年度 (単独)	700	679	1,379	624	670	1,294	2,673
(連結)	736	713	1,450	659	700	1,359	2,809
2020年度 (単独)	479	538	1,017			1,230程度	2,250程度
(連結)	509	568	1,077				

④ 鋼材出荷量（JFEスチール、単独ベース）

(単位：万t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2019年度	585	594	1,180	559	609	1,168	2,347
2020年度	459	475	934				

⑤ 鋼材輸出比率（JFEスチール、単独・金額ベース）

(単位：%)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2019年度	39.9	42.1	41.0	39.7	44.4	42.1	41.5
2020年度	44.2	40.2	42.2				

⑥ 為替レート

(単位：円/ドル)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2019年度	110.7	107.6	109.2	108.8	109.4	109.1	109.1
2020年度	107.7	105.9	106.8			105程度	106程度

⑦ 鋼材平均価格（JFEスチール、単独ベース）

(単位：千円/t)

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2019年度	80.4	79.4	79.9	79.6	76.1	77.8	78.8
2020年度	75.3	71.0	73.1				

⑧ エンジニアリング事業の受注状況（セグメント間の取引を含む）

(単位：億円)

分野	2019年度 実績	2020年度 見通し	増減
環境	1,871	2,600	729
エネルギー	1,098	1,200	102
社会インフラ他	1,161	1,200	39
合計	4,130	5,000	870

⑨ セグメント利益の増減内容

(単位:億円)

a. 2020年度上期実績、対2019年度上期実績比較

鉄鋼事業		
コスト	+	460 補修費・労務費を中心とした固定費削減、投資効果発現等
数量・構成	△	840 需要低下に伴う数量減、品種構成悪化
販価・原料	△	90 輸出スプレッド縮小
棚卸資産評価差等	△	640
その他	△	429 国内外グループ会社収益の悪化 他
鉄鋼事業 計	△	1,539
エンジニアリング事業、商社事業、調整額	△	95

b. 2020年度通期見通し、対2019年度実績比較

鉄鋼事業		
コスト	+	1,000 補修費・労務費を中心とした固定費削減、投資効果発現等
数量・構成	△	1,090 需要低下に伴う数量減、品種構成悪化
販価・原料	△	230 国内外市況悪化によりスプレッド縮小
棚卸資産評価差等	△	150
その他	△	793 国内外グループ会社収益の悪化 他
鉄鋼事業 計	△	1,263
エンジニアリング事業、商社事業、調整額	△	40

c. 2020年度通期見通し、対前回見通し比較

鉄鋼事業		
コスト	±	0
数量・構成	+	100 自動車分野を中心とした需要回復に伴う数量増
販価・原料	±	0
棚卸資産評価差等	△	10
その他	+	10 国内外グループ会社収益の改善 他
鉄鋼事業 計	+	100
エンジニアリング事業、商社事業、調整額	±	0

以 上